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Số:            /BC-SKHCN 

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày    tháng 02 năm 2024 

BÁO CÁO   

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của  

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực và Kế hoạch số 121/KH-TU, ngày 02/4/20219 của BTVTU về thực 

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 
( kỳ báo cáo từ ngày 10/01/2019 đến ngày 10/01/2024) 

 

Triển khai Công văn số 123/TTr-PCTN ngày 05 tháng 02 năm 2024 của 

Thanh tra tỉnh về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 01/01/2019 của Bộ Chính Trị; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo sơ kết 

05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính Trị và Kế hoạch số 

121/KH-TU của BTVTU về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW và Kế 

hoạch số 121-KH/TU 

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện 

 Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ luôn quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 01/01/2019 của Bộ 

Chính Trị và Kế hoạch số 121/KH-TU của BTVTU về việc thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TW, như sau: 

  - Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 27-CT/TW và Kế 

hoạch số 121-KH/TU trong Hội nghị phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng 

năm 2018, Luật Tố cáo năm 2018 và Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 theo Kế 

hoạch số 23/KH-SKHCN ngày 07/6/2019 cho 79 cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trong toàn Sở vào ngày 12/6/2019. 

 - Tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật bao gồm: Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức năm 2019; Bộ 

Luật Lao động năm 2019; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2019; Luật An ninh 

mạng 2018; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ 

thị 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử 

lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc theo Kế hoạch số 34/KH-SKHCN ngày 

05/6/2020 cho 79 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

 - Tổ chức lồng ghép quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 27-

CT/TW và Kế hoạch số 121-KH/TU trong các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm; các 

buổi sinh hoạt Chi bộ Đảng theo định kỳ, chuyên đề.  

 - Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở về tăng 
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cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, tiêu cực như: Công 

văn số 764/SKHCN-TTra ngày 25/10/2022, Công văn số 839/SKHCN-VP ngày 

16/11/2022; Công văn số 880/SKHCN-TTra ngày 29/11/2022 về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực.   

Các Chi bộ, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động thực hiện tốt Chỉ thị 27- CT/TW của Bộ Chính trị,  

nhằm đẩy mạnh công tác phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện bao che hành 

vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ, 

bảo vệ người tố cáo; loại bỏ những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật; kịp thời 

biểu dương, khen thưởng người tố cáo đúng. 

  2. Việc cụ thể hóa thành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW và Kế hoạch số 121-KH/TU, 

Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-SKHCN ngày 

24/8/2019 thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

Lồng ghép đưa nội dung công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người 

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vào trong Kế hoạch số 90/KH-

SKHCN ngày 29/11/2023 Triển khai các nội dung, nhiệm vụ Chiến lược quốc 

gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) đến năm 2030 của Sở Khoa 

học và Công nghệ; các Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hằng năm 

của Sở: Kế hoạch số 12/KH-SKHCN ngày 19/02/2019, Kế hoạch số 06/KH-

SKHCN ngày 03/02/2020, Kế hoạch số 01/KH-SKHCN ngày 15/01/2021, Kế 

hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 19/01/2022, Kế hoạch số 04/KH-SKHCN ngày 

11/01/2023. 

Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở về việc tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo 

như: Công văn số 30/SKHCN-TTra ngày 14/01/2022 về việc tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; Công văn số 

31/SKHCN-TTra ngày 14/01/2022 về việc triển khai, tổ chức phối hợp thực 

hiện tiếp công dân phục vụ Tết; Công văn số 346/SKHCN-TTra ngày 27/5/2022 

Về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ 13, Quốc hội khóa XV trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn số 765/SKHCN–TTra ngày 25/10/2022 về 

việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện 

 Quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW và Kế hoạch số 121-

KH/TU luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, Ban giám 

đốc Sở đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. Đảng ủy, 

Ban giám đốc Sở và người đứng đầu cơ quan phòng, đơn vị thuộc Sở gương 

mẫu thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở trong cơ quan, phòng, đơn vị thuộc Sở. 

Nội bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thật sự đoàn kết; thực hiện 

đúng các quy định của pháp luật trong thực thi công vụ nên trong 05 năm qua Sở 
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không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân nào.  

 II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ được giao 

1.1. Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong công tác bảo 

vệ người tố cáo 

Giám đốc Sở luôn quan tâm chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo; đã ban hành Quyết định số 323/QĐ-

SKHCN ngày 11/12/2018 Quy chế tiếp công dân của Sở Khoa học và Công 

nghệ, Nội quy tiếp công dân; trên cơ sở đó, tổ chức công khai việc tiếp công dân 

thường xuyên, định kỳ và đột xuất; xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh theo đúng quy định của pháp luật; lồng ghép đưa nội dung bảo vệ 

người tố cáo trong các văn bản chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

1.2. Công tác hoàn thiện các quy định pháp luật về bảo vệ người tố cáo 

Sở luôn tích cực tham gia các ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn bản 

QPPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo trong đó có nội dung về bảo vệ người tố cáo của các cơ quan có thẩm 

quyền.  

1.3. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ người tố cáo 

Chưa có vụ việc để tổ chức các cuộc kiểm tra, thanh tra, giám sát về công 

tác bảo vệ người tố cáo. 

 1.4. Công tác kiện toàn tổ chức, tăng cường trách nhiệm, nâng cao ý thức 

kỷ luật, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, các đơn vị có chức năng bảo vệ người tố cáo 

Giám đốc Sở trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác PCTN, tiêu cực; 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo toàn Sở; Thủ trưởng các đơn 

vị thuộc Sở trực tiếp chỉ đạo và triển khai công tác PCTN; công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị mình. 

Thanh tra Sở là bộ phận trực tiếp tham mưu cho Giám đốc Sở về công tác  

phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền của sở; giúp Đảng ủy, Lãnh đạo sở chỉ đạo các phòng, đơn vị 

thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực; công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

Cán bộ thanh tra Sở luôn nâng cao ý thức kỷ luật đạo đức công vụ; thực 

hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nghiêm túc, đúng quy 

trình, quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng kéo dài, vượt cấp.  

2. Kết quả cụ thể 

- Tổng số đơn thư tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không. 

- Tổng số người có yêu cầu được bảo vệ: Không. 
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+ Số người đề nghị bảo vệ vị trí công tác, việc làm: Không. 

+ Số người đề nghị bảo vệ tính mạng, sức khỏe: Không. 

+ Số người đề nghị bảo vệ tài sản: Không. 

+ Số người đề nghị bảo vệ danh dự, nhân phẩm: Không. 

- Số người được cơ quan áp dụng biện pháp bảo vệ: Không có vụ việc. 

+ Số người được bảo vệ vị trí công tác, việc làm: Không. 

+ Số người được bảo vệ tính mạng, sức khỏe: Không. 

+ Số người được bảo vệ tài sản: Không. 

+ Số người được bảo vệ danh dự, nhân phẩm: Không. 

- Số người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập; các hình thức trả thù, trù dập thường gặp; kết quả 

xử lý, hình thức xử lý hành vi trả thừ, trù dập: Không có vụ việc. 

- Số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do buông 

lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người tố 

cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập: Không có vụ việc. 

III. Đánh giá chung 

Dưới sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Khoa học và Công 

nghệ; phát huy dân chủ của tập thể cán bộ công chức của Sở trong công tác đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; triển khai thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn tuân thủ theo đúng chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà 

nước nên thời gian qua không phát hiện dấu hiện tham nhũng và cũng không có 

đơn thư tố cáo, phản ánh nào về tham nhũng nên chưa có nhu cầu bảo vệ người 

tố cáo. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 

1. Dự báo tình hình nhu cầu bảo vệ người tố cáo thuộc cơ quan lãnh 

đạo, quản lý thời gian tới 

Dự báo trong thời gian đến không có nhu cầu bảo vệ người tố cáo thuộc 

thẩm quyền của Sở. 

2. Phương hướng nhiệm vụ 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 28/KH-SKHCN ngày 24/8/2019 của Sở 

Khoa học và Công nghệ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người 

phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; hằng 

năm đưa nội dung bảo vệ người tố cáo trong Kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực để tổ chức thực hiện. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Không có đề xuất. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ 
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Chính Trị và Kế hoạch số 121/KH-TU của BTVTU về thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo./. 

(Đính kèm báo cáo là các phụ lục: Phụ lục số 1 Công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW và Kế hoạch số 

121/KH-TU; Phụ lục 2 Tình hình, kết quả bảo vệ người phát hiện, tố giác, người 

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực). 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (để t/hợp); 

- Lưu VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 



 

 

 

PHỤ LỤC 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-SKHCN ngày    /02/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

PHỤ LỤC SỐ 1 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW và Kế hoạch số 121/KH-TU 

 

TT 

Tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Chỉ thị Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo 
Ghi 

chú 

Số lượng các cuộc hội 

nghị, tập huấn 

Số lượng cán 

bộ, đảng viên 

tham gia 

Số lượng tài liệu, ấn 

phẩm được ban 

hành 

Số lượng văn bản do cấp 

ủy, tổ chức đảng ban hành 

Số lượng văn bản do cơ quan, đơn 

vị trực thuộc ban hành theo thẩm 

quyền hoặc tham mưu cho cơ 

quan có thẩm quyền ban hành 

 

01 02 hội nghị 160 160 01 15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PHỤ LỤC SỐ 2 

Tình hình, kết quả bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (gọi chung là người tố cáo) 

 

Số đơn 

thư tố 

cáo về 

tham 

nhũng, 

lãng 

phí, 

tiêu 

cực 

Số người tố cáo yêu cầu 

được bảo vệ 

Số người tố cáo được cơ 

quan chức năng bảo vệ 

Số người tố cáo bị trả thù, trù dập/bị 

đe dọa trả thù, trù dập 

Số người bị xử lý 

do hành vi trả thù, 

trù dập 

Số người 

đứng đầu cấp 

ủy, tổ chức 

đảng, chính 

quyền bị xử lý 

do buông lỏng 

lãnh đạo, 

quản lý để 

người tố cáo, 

bị bị trả thù, 

trù dập 

Vị 

trí 

công 

tác, 

việc 

làm 

Tính 

mạng, 

sức 

khỏe 

Tài 

sản 

Danh 

dự, 

nhân 

phẩm 

Vị 

trí 

công 

tác, 

việc 

làm 

Tính 

mạng, 

sức 

khỏe 

Tài 

sản 

Danh 

dự, 

nhân 

phẩm 

Sa 

thải, 

cắt 

chức, 

chuyển 

đổi vị 

trí 

công 

tác 

Đe 

dọa/xâm 

phạm 

tính 

mạng, 

sức 

khỏe 

Đe 

dọa/xâm 

phạm 

tài sản 

Đe 

dọa/xâm 

phạm 

danh dự, 

nhân 

phẩm 

Kỷ 

luật 

Hành 

chính 

Hình 

sự 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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